
 

 
Comitê de Representantes 

 
 
      
      
 

 
ALADI/CR/Resolução 350 
16 de julho de 2009 
       
 
 
 
 
 

 
RESOLUÇÃO 350 

 
 
 

DESIGNAÇÃO DE SECRETÁRIO-GERAL INTERINO 
 
 

 
 O COMITÊ de REPRESENTANTES, 
 
 TENDO EM VISTA  O Artigo 35 do Tratado de Montevideo 1980 e a Resolução 
94 do Comitê de Representantes. 
 
 CONSIDERANDO  Que o Embaixador B. Hugo Saguier-Caballero, Secretário-
Geral da ALADI, eleito mediante Resolução 63 (XIV), do Conselho de Ministros para o 
periodo 2008-2011, apresentou renúncia ao cargo a partir de 31 de julho de 2009. 
 

 
RESOLVE: 

 
 

Designar, conforme previsto no Segundo parágrafo do Artigo Quinto da 
Resolução 94, do Comitê de Representantes, o senhor Ricardo Hartstein,  
Subsecretário de Desenvolvimento do Espaço de Livre Comércio, como Secretário-
Geral Interino da Associação Latino-Americana de Integração, a partir de 31 de julho 
de 2009 e até a designação correspondente do Secretário-Geral pelo Conselho de 
Ministros.  
 
 
 

__________ 


	RESOLUÇÃO 350
	DESIGNAÇÃO DE SECRETÁRIO-GERAL INTERINO
	O COMITÊ de REPRESENTANTES,
	TENDO EM VISTA  O Artigo 35 do Tratado de Montevideo 1980 e a Resolução 94 do Comitê de Representantes.
	CONSIDERANDO  Que o Embaixador B. Hugo Saguier-Caballero, Secretário-Geral da ALADI, eleito mediante Resolução 63 (XIV), do Conselho de Ministros para o periodo 2008-2011, apresentou renúncia ao cargo a partir de 31 de julho de 2009.
	RESOLVE:
	Designar, conforme previsto no Segundo parágrafo do Artigo Quinto da Resolução 94, do Comitê de Representantes, o senhor Ricardo Hartstein,  Subsecretário de Desenvolvimento do Espaço de Livre Comércio, como Secretário-Geral Interino da Associação Lat...
	__________

